Safvan (öl.128/745) ve Ca’d
b. Dirhem (öl.124/741) istisna edilirse hudûs delilini ilk kullananların Mutezilî
kelamcılar oldukları söylenebilir. Ca’d b. Dirhem ve Cehm b. Safvan cevher ve
arazların hudûsuna dayanarak âlemin hudûsunu ortaya koymaya çalışmışlardır.
H.298/910’da vefat eden İshak b. Huneyn’in, Proclus’un (MS 409-490) âlemin
kıdemine ilişkin delillerini tercüme etmiş olması ve Proclus’a reddiye yazarak
âlemin zamansal olarak meydana geldiğini (hudûs) savunan Yahya en-Nahvî’yi
(öl.M.490) Tabakâtu’l-Etıbbâ ve’l-Hukemâ adlı eserinde tanıtması bu konuyu
erken dönemlerden itibaren Müslümanların tartıştığının diğer bir kanıtıdır.”

Yeni Eflatunculuğu bir düşünce sistemi haline getiren Plotinus’un Tan-
rı – âlem ilişkisi konusunda geliştirdiği ve yukarıda özetle anlattığımız sudûr
teorisinin, İslam düşüncesinde de etkileri olmuştur. (Ceylan, 1993:50; Kenny,
2004:87) İslam filozoflarını da etkileyen ve özellikle Yeni Eflatuncuların teolo-
jisini oluşturan kitap H. 226/ M. 840’da “Aristo Teolojisi” olarak Arapçaya çev-
rilen kitap idi. Aslında bu kitap Plotinus’un Enneadlar’larının son üç kitabının
Humus’lu Naime tarafından yapılmış kısa bir şerhiydi. (O’leary, 1971:78)

Farabi Tanrı’yı herhangi bir ontolojik bileşiklikten uzak, varlığı ile mahiyeti
ve sıfatları arasında ontolojik bir ayırıma gidilemeyen varlık olarak algılamıştır.

Aquinas, bunun
âlemin zamanda bir başlangıcı olduğu ya da zamanda bir sonu olduğu anlamını
gerektirmediğine dikkat çeker. (Ward, 1985:72)

Hz. Peygamberin vefatından sonra, İslam toplumunda birçok konu (hilafet
- imamet, iman - amel ilişkisi vb.) tartışılmasına rağmen âlemin nasıl meydana
geldiği ile ilgili bir tartışma henüz yoktu. Câ’d b. Dirhem (öl. 124/742), Cehm
b. Safvân (öl.128/745) ve Cafer es-Sâdık (öl.128/745) gibi kişiler biraz da felsefi
bir söylemle “cevher ve arazlardan hareketle âlemin sonradan meydana geldi-
ğini” söylemişlerdir. Yine bu bu son iki isim, âlemin yaratılışı konusunda onun
“yoktan” (min la şey’) yaratıldığını söyleyerek yeni bir kavramın – “yok, yokluk”
tartışılmasına sebep olmuşlardır.